

Số: 3339/KH-STP-VP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### **Phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp Thành phố đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018”**

Căn cứ Quyết định số 564/QĐ-BTP ngày 03/4/2018 của Bộ Tư pháp về việc ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp địa phương đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018”, Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 11/01/2018 của Sở Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác của ngành Tư pháp Thành phố năm 2018; Kế hoạch số 25/KH-STP-VP ngày 02/01/2018 của Sở Tư pháp về tổ chức và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2018, Sở Tư pháp phát động phong trào thi đua theo chuyên đề “Cơ quan tư pháp Thành phố đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018” như sau:

#### **1. Mục đích, yêu cầu**

##### **1.1. Mục đích**

- Phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật chuyên môn của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan tư pháp địa phương nhằm phấn đấu đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu kế hoạch công tác năm 2018, mà trọng tâm là Chương trình hành động của ngành Tư pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ.

- Cùng cố tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, hiệu quả công tác giữa các tập thể, cá nhân trong các cơ quan, đơn vị và trong toàn Ngành.

- Xây dựng, nêu gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời gắn với bồi dưỡng, phổ biến, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác, tạo sự lan tỏa trong phong trào thi đua yêu nước của Thành phố, Khu vực thi đua và toàn ngành Tư pháp.

##### **1.2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai thực hiện sâu rộng, thực chất, hiệu quả; các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp

với đặc thù, đặc điểm của các cơ quan, đơn vị; đồng bộ, gắn kết với các phong trào thi đua thường xuyên, theo đợt, chuyên đề khác do Bộ Tư pháp, UBNDTP phát động.

- Đổi mới phương pháp tổ chức, có cách làm hay, sáng tạo trong phong trào thi đua, tạo ra bước đột phá, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

- Gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; chú trọng khen thưởng cá nhân là công chức, viên chức chuyên môn, nghiệp vụ và người trực tiếp lao động.

## **2. Đối tượng thi đua, danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và thời gian thực hiện**

### **2.1. Đối tượng thi đua**

a) Tập thể: Sở Tư pháp; Phòng Chuyên môn; đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp và Phòng Tư pháp 24 quận huyện.

b) Cá nhân: công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp, công chức Tư pháp - Hộ tịch, bao gồm cả công chức, viên chức đang trong thời gian tập sự, nhân viên hợp đồng không xác định thời hạn, nhân viên hợp đồng lao động từ 01 năm trở lên.

### **2.2. Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và đối tượng được xét tặng**

a) Danh hiệu thi đua

Danh hiệu “Cờ Thi đua ngành Tư pháp” được xét tặng cho tập thể Sở Tư pháp.

b) Hình thức khen thưởng

- “Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp” được xét tặng cho tập thể là Sở Tư pháp, Phòng Chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp và các cá nhân là công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp.

- Giấy khen của Giám đốc Sở Tư pháp Thành phố được xét tặng cho tập thể là Phòng Chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và các cá nhân theo quy định tại điểm b tiêu mục 2.1 Phần 2 của Kế hoạch này.

### **2.3. Thời gian thực hiện**

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ ngày 01/01/2018 đến hết ngày 31/10/2018 và ước tính đến 31/12/2018.

## **3. Nội dung phong trào thi đua**

Nội dung phong trào thi đua “*Cơ quan tư pháp Thành phố đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018*” là tập trung thực hiện các nhiệm vụ chính trị, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu Kế hoạch công tác năm 2018. Theo đó, toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp Thành phố đồng thuận, vượt khó, phát huy mọi nguồn lực tập trung thực hiện thắng lợi các

nhiệm vụ chính trị, nhất là những nhiệm vụ mà Ngành mới được chuyển giao hoặc đang triển khai thí điểm, làm thử; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả, chất lượng các phong trào thi đua yêu nước, phấn đấu 100% tập thể, cá nhân hoàn thành và hoàn thành xuất sắc về số lượng, tiến độ và chất lượng các chỉ tiêu nhiệm vụ trong Chương trình công tác tư pháp năm 2018 ban hành kèm theo Quyết định số 14/QĐ-STP ngày 11/01/2018 của Sở Tư pháp thành phố Hồ Chí Minh và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được quy định tại mục III Kế hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 564/QĐ-BTP ngày 03/4/2018 của Bộ Tư pháp.

#### **4. Tổ chức thực hiện**

- Trưởng Phòng Chuyên môn, Thủ trưởng đơn vị trực thuộc Sở, Trưởng Phòng Tư pháp quận, huyện có trách nhiệm phổ biến, quán triệt, triển khai nội dung phong trào thi đua này đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý; xác định cụ thể những chương trình, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu điều kiện thực tế của đơn vị; phối hợp với các cấp ủy, tổ chức Đảng, các đoàn thể tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả.

- Sau khi kết thúc phong trào thi đua, các đơn vị tiến hành tổng kết, bình xét đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc (nếu có) và gửi báo cáo, hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Tư pháp (thông qua Văn phòng Sở).

- Trưởng Cụm thi đua theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện phong trào của các Phòng Tư pháp là thành viên trong Cụm; phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Sở Tư pháp về việc triển khai, đánh giá phong trào của các đơn vị là thành viên của Cụm; bình xét, đề nghị các Phòng Tư pháp có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, toàn diện, dẫn đầu phong trào thi đua của Cụm đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen.

- Văn phòng Sở chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua này; hướng dẫn và tổ chức công tác bình xét khen thưởng; báo cáo Chủ tịch Hội đồng Thi đua, khen thưởng và Giám đốc theo quy định./

#### **Nơi nhận:**

- Vụ TĐKT BTP;
- UBNDTP;
- Ban TĐKT TP;
- Cục Công tác phía Nam-BTP;
- Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng;
- Phòng Chuyên môn cơ quan Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Phòng Tư pháp quận, huyện;
- Lưu: VT-TH.

**GIÁM ĐỐC**  
  
**Huỳnh Văn Hạnh**